

Gò Vấp, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác tháng 11/2021

1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể

- Các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ CB, GV, NV, HS về truyền thống Tôn sư trọng đạo nhân kỷ niệm “39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam” (20/11/1982- 20/11/2021).
- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thăm và tri ân các Nhà giáo ưu tú, các đồng chí nguyên là lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo nhân kỷ niệm “39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam”.

- Ngày 16/11, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2020-2021 và triển khai Phương hướng nhiệm vụ năm học 2021-2022. Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến. Tham dự Hội nghị tại Hội trường A Phòng Giáo dục và Đào tạo có Bà Nguyễn Thị Thu Hoài – Phó Bí thư thường trực Quận ủy, Ông Nguyễn Trí Dũng - Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Bà Đào Thị My Thư – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, đại diện Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân 16 phường, Ban lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Bồi dưỡng Giáo dục, đại diện các tập thể được khen thưởng cấp Thành phố trở lên. Tham dự Hội nghị trực tuyến tại cơ sở có Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS công lập, tư thục trực thuộc và các cá nhân được khen thưởng cấp Quận. Trong Hội nghị, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức tuyên dương, khen thưởng 36 tập thể LĐXS, 13 tập thể nhận Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố cho thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021, 6 đơn vị nhận Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Thành phố cho thành tích xuất sắc trong năm học 2019-2020. Do tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, không tập trung đông người nên các đơn vị trường học tổ chức tuyên dương, khen thưởng: 20 cá nhân nhận Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố, 59 tập thể LĐTT, 16 tập thể và 22 cá nhân các trường ngoài công lập, 88 Chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Đài Truyền hình Việt Nam sản xuất bộ phim tài liệu về 45 năm hình thành và phát triển giáo dục Gò Vấp “Gò Vấp – Tự hào vùng đất học” chiếu trên kênh VTV 9 vào ngày 20, 21, 22/11 kỷ niệm 39 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- 03 giáo viên được tuyên “Những đóng góp thầm lặng” do Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức (02 GV trường CBHV, 01 GV Trường TH Kim Đồng).

- 283 giáo viên đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” năm 2021 cấp Quận, trong đó có 28 Giáo viên nhận giấy khen Ủy ban nhân dân quận.



- Phối hợp Hội Đồng Đội tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020-2021 và triển khai chương trình công tác năm học 2021- 2022; ký kết liên tịch công tác giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Phối hợp với Hội Đồng đội quận, thiết kế clip chào cờ và chỉ đạo các đơn vị tổ chức Lễ Chào cờ gắn với sinh hoạt các chuyên đề cho các em học sinh, đội viên trong tháng 10, 11/2021; tổ chức tập huấn Ban Chỉ huy Liên đội khối Tiểu học vào ngày 27/11/2021 bằng hình thức trực tuyến.

- Tham dự Chương trình Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ Thành phố năm 2021.

- Cử lực lượng tham gia kỳ họp lần 8 Hội đồng Trẻ em thành phố và chương trình “Điều em muốn nói” tháng 10 với chủ đề “Sử dụng công nghệ trong học tập hiệu quả và an toàn” (30/10/2021); lực lượng tham gia tập huấn cho trẻ em nòng cốt về thực hiện quyền tham gia của trẻ em do Thành Đoàn tổ chức (30, 31/10/2021).

- Tuyên truyền học sinh tham gia chương trình giao lưu trực tuyến “Đại sứ lan tỏa yêu thương” với chủ đề “Chăm sóc sức khoẻ thể chất, tinh thần trẻ em trong bối cảnh đại dịch Covid-19” và “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em” do Hội đồng Đội Thành phố tổ chức (30/10/2021 và ngày 06/11/2021).

- Triển khai các cơ sở tham gia hội thi trực tuyến dành cho thiếu nhi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” lần 8 - Năm 2021 do Thành phố tổ chức.

- Phối hợp Hội đồng Đội tiếp tục theo dõi và tổng hợp danh sách đề xuất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoặc mồ côi cha, mẹ do dịch Covid-19. Ngày 19/11/2021 có 10 học sinh mồ côi cha, mẹ do dịch Covid-19 có hoàn cảnh khó khăn nhận được học bổng chương trình “Cùng con đi tiếp cuộc đời” do Báo Thanh niên trao tặng mỗi suất 5.000.

2. Công tác chuyên môn

*** Mầm non:**

- Tổ MN, CBQL và giáo viên các trường MNCL tham gia các lớp tập huấn trực tuyến do Vụ MN, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Trong tháng Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức đối thoại, gặp gỡ giữa lãnh đạo Quận và chủ đầu tư các cơ sở giáo dục ngoài công lập để lắng nghe những khó khăn, đề xuất của các đơn vị trong tình hình ảnh hưởng bởi dịch Covid 19.

- Thực hiện báo cáo chế độ chính sách của đội ngũ ngoài công lập do ảnh hưởng dịch Covid 19.

- Các trường tiếp tục chỉ đạo giáo viên quay clip tương tác với trẻ và giới thiệu link của HTV để cha mẹ trẻ cho trẻ xem trong thời gian chưa đến trường.

- Một số trường tổ chức lễ kết nạp Đảng viên mới năm 2021.

*** Phổ thông:**

- Các trường phát động cuộc thi vẽ tranh quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 theo Công văn số 1000/GDĐT ngày 29/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

a) Tiểu học

- Các trường gửi kế hoạch KTĐK giữa HKI, thực hiện kiểm tra định kì giữa HKI môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, 5.

- Các trường tiến hành ghi hình bài giảng môn Tiếng Việt lớp 4; giảng dạy “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” theo Công văn số 3159/SGDĐT-GDTH.

- Các trường báo cáo phương án bố trí giáo viên thực hiện dạy học môn Tiếng Anh và Tin học theo CTGDPT 2018 năm học 2022-2023.

b) Trung học cơ sở

- Các trường THCS đã tiến hành kiểm tra định kì giữa HKI.

- Các trường THCS (CL,TT) cập nhật danh sách học sinh tham gia “Kì thi học sinh giỏi toán trên máy tính cầm tay cấp quận năm học 2021-2022”.

- Các trường báo cáo số liệu học sinh thi nghề cấp THCS năm 2020-2021.

- Ngày 21→30/11, ông Minh-PHT Trường THCS PTH tham gia Hội đồng quốc gia thẩm định SGK lớp 7 đợt 1 vòng 2 theo Công văn số 5319/BGDDT-GDTrH.

* Công tác kiểm định chất lượng giáo dục:

- Bà Vân-PHT HVT, Lý -PHT KĐ, Hiếu-PHT TVO tham dự tập huấn chuyên sâu đánh giá ngoài KĐCLGD của Sở Giáo dục và Đào tạo đợt 76.

- CBQL một số đơn vị mầm non tham gia đoàn đánh giá ngoài công tác KĐCLGD theo phân công.

- 12 trường MN: Hoa Quỳnh, Nhật Quỳnh, Hoa Hồng, Hoa Lan, Hồng Nhung, Họa Mi, Hương Sen, Hạnh Thông Tây, Sóc Nâu, Hướng Dương, Hoàng Yên, Quỳnh Hương đã đón đoàn đánh giá ngoài khảo sát sơ bộ và khảo sát chính thức công tác KĐCLGD theo Kế hoạch.

* Phổ cập giáo dục:

- 16/16 phường tiếp tục xử lý và nhập dữ liệu lên phần mềm PCGD của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hoàn thành thống kê và hồ sơ phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu Dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021-2030, năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; tổng hợp ý kiến góp ý của các phòng, ban, đơn vị liên quan.

*** Công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Ngày 04/11, CBCĐ, ML, GVBM GD&CD các trường THCS tập huấn chuyên đề “Ứng dụng CNTT trong công tác giảng dạy, biên soạn đề kiểm tra môn GD&CD”.

- Ngày 09/11, Tổ PT, 01 CBQL, phụ trách CNTT các trường TH (CL, TT) tham dự tập huấn các cập nhật ứng dụng trên thiết bị di động eNetviet, thi, kiểm tra, đánh giá trên hệ thống trực tuyến hocstructuyen.hcm.edu.vn.

- Ngày 10/11, Tổ PT, 01 CBQL, TPT Đội, phụ trách CNTT các trường TH (CL, TT) tham dự tập huấn trực tuyến thẻ lẻ sân chơi đấu trường toán học VioEdu năm học 2021-2022 theo Công văn số 2922/SGDĐT-GDTH.

- Ngày 12/11, Ông: Thanh-PTP, Tôn, bà: Hoa-HT PCT, Hoa-GV HT, Trang-GV NTH, Hạnh-GV LS, Thùy -GV VTS tham dự trực tuyến chuyên đề "Dạy học môn Tự nhiên và Xã hội theo định hướng phát triển năng lực cho học sinh lớp 2 - CTGDPT 2018."

- Ngày 17/11, Ông Thanh-PTP, Tổ PT; điểm cầu trường LH, NTH, VTS, AH, KĐ, PCT, LTV, LĐT, HT tham dự trực tuyến chuyên đề “ Dạy học Tiếng Việt lớp Hai theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh”.

- Ngày 25/11, Ông: Thanh-PTP, tổ PT, mỗi trường TH (CL) 01 GV lớp 1,2, GV tin học tham dự Hội thảo giới thiệu Tài liệu “Tin học; Giáo dục kỹ năng lớp 1, 2 theo CTGDPT 2018”.

- QLCC, GVCC tập huấn mô đun 5 “Tư vấn và hỗ trợ học sinh tiêu học trong hoạt động giáo dục và dạy học”.

- Lớp BDTX GV mầm non đợt 2 học theo Kế hoạch.

- Gửi danh sách giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng tích hợp môn Tin học, Công nghệ cấp Tiểu học.

- Các lớp tích hợp các môn Khoa học tự nhiên tiếp tục hoàn tất chương trình bồi dưỡng.

3. Công tác Thư viện - Thiết bị

- Các trường giới thiệu sách chuyên đề và phối hợp với giáo viên cho học sinh nghe kể chuyện qua kênh “Nghe kể chuyện hay” với hình thức trực tuyến nhân kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Thực hiện giới thiệu sách nghiệp vụ, sách tham khảo mới cho giáo viên và cho giáo viên mượn sách.

- Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 25.521.900 đồng; Mua sách: 281.756.000 đồng; Trang bị CSVC: 1.180.000 đồng; Chi khác: 324.000 đồng.

- Các trường THCS chuẩn bị mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 6, và các thiết bị khác

- Chuẩn bị các thiết bị, điều kiện phục vụ cho công tác dạy và học khi HS đi học trở lại

- Giáo viên cấp THCS sử dụng phương tiện nghe nhìn 21.387 thiết bị, làm 10.936 đồ dùng dạy học.

4. Công tác Y tế

- Đầu mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; triển khai và tham gia cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay phòng, chống dịch Covid-19” trên mạng xã hội VCNet.

- Triển khai và tham dự hội thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên online” năm 2021.

- Tiếp tục tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn toàn khuôn viên nhà trường; xây dựng phương án đón học sinh trở lại trường.

- Thực hiện BHYT, BHTN năm 2022 cho học sinh.

- Phát động hội thi thiết kế sản phẩm truyền thông phòng chống ma túy năm học 2021-2022 .

5. Cơ sở vật chất

- Thực hiện Báo cáo tổng hợp nhu cầu sửa chữa, mua sắm thiết bị, tình hình sử dụng điện nước 17 trường trưng dụng phòng chống dịch Covid-19 gửi Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp tình hình sửa chữa, nghiệm thu quyết toán 22/23 trường năm học 2021-2022.

- Tổng hợp báo cáo về Phòng Kinh tế về Đổi mới sáng tạo trong giáo dục.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 1156/GDĐT ngày 15/11/2021 về việc khảo sát ứng dụng năng lượng mặt trời áp mái tại trường MN Anh Đào, TH Lê Đức Thọ, THCS Phan Văn Trị.

6. Công tác tổ chức quản lý

a) Công tác Tổ chức:

- Trong tháng, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành: 479 quyết định nâng lương thường xuyên (tháng 8, 9, 10/2021); 04 quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục; 03 quyết định nghỉ việc, 09 quyết định nghỉ hưu tháng 12/2021; 02 quyết định giải thể trường MN tư thực (Việt Âu và Việt Âu 2); 01 quyết định cử Phó Hiệu trưởng phụ trách chung của Trường MN An Nhơn.

- Chuyển hồ sơ nghỉ việc tháng 01/2022 về Phòng Nội vụ quận.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (Thông tin hỗ trợ đối với các trường hợp diện hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP; Số liệu nhân sự ngành giáo dục quận Gò Vấp), Báo cáo UBND quận (Danh sách các vị trí việc làm thuộc danh mục chuyển đổi vị trí công tác theo nghị định 59/2019/NĐ-CP năm 2021).

- Trình Ủy ban nhân dân quận: Hồ sơ đề nghị công nhận Hội đồng trường cho các đơn vị nhiệm kỳ 2021-2026; Hồ sơ nâng lương trước hạn đối với cán bộ, viên chức và người lao động lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2021; Hồ sơ đề nghị chuyển mã chức danh nghề nghiệp đối với 05 viên chức; Hồ sơ chuyển công tác đối với 02 viên chức.

- Phối hợp các Bộ phận; UBND Phường và Phòng Quản lý Đô thị thẩm định hồ sơ xin thành lập trường mầm non tư thục: Mầm non Việt Âu và Việt Âu 2 (Phường 12); Mầm non Nhật An (Phường 10); Mầm non Việt Anh (Phường 16); Mầm non Sun Shine (Phường 15).

- Trình Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục và Đào tạo năm học 2021 - 2022.

- Phối hợp với Đảng ủy các phường tiếp tục tham mưu với Quận ủy, UBND quận bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL các đơn vị.

b) Công tác Hành chính - Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế:

- Kiểm tra nội bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra việc cấp phép HDGD trường mầm non, hồ sơ công nhận HT, PHT trường mầm non (loại hình tư thục).

- Căn cứ Công văn số 3052/GDĐT-VP ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xét chọn giải thưởng Võ Trường Toản lần thứ 24 - năm 2021, ngày 12/11/2021, Hội đồng Thi đua- Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp đã tiến hành xét chọn và đề cử các cá nhân sau đây tham gia “Giải thưởng Võ Trường Toản năm 2021”:

1. Bà Trần Thị Dung - Phó Hiệu trưởng Trường GDCB Hy Vọng.
2. Bà Trương Thị Đẹp - Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Du.
3. Bà Lê Nguyễn Duy Phú - Phó Hiệu trưởng Trường TH Lê Đức Thọ.
4. Ông Phạm Tuân - Giáo viên Trường TH Võ Thị Sáu.
5. Bà Huỳnh Thị Phương Ngọc - Giáo viên Trường THCS Lý Tự Trọng.

- Ngày 18/11, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp đăng ký thi đua của các đơn vị gửi về UBND quận, Ban Thi đua-Khen thưởng thành phố, Trường khối thi đua 3. Năm học 2021-2022, các đơn vị trường học trực thuộc đã thực hiện đăng ký thi đua như sau:

*** Tập thể:**

- + Bằng khen Thủ tướng Chính phủ: 03
- + Bằng khen Bộ Giáo dục: 10
- + Bằng khen UBNDTP: 25
- + Cờ thi đua xuất sắc của Chính phủ: 02
- + Cờ thi đua xuất sắc của Ủy ban Nhân dân thành phố: 19
- + Cờ truyền thống 45 năm: 01 (Trường THCS Phan Tây Hồ)

- + Cờ truyền thống 25 năm: 01 (Trường TH Phan Chu Trinh)
- + Tập thể Lao động Xuất sắc: 60/62 - 96,8%
- + Tập thể Lao động Tiên tiến: 62/62 - 100%

*** Cá nhân:**

- + Bằng khen của UBNDTP : 41
- + Bằng khen Bộ trưởng : 03
- + Chiến sĩ thi đua thành phố : 13
- + Bằng khen Thủ tướng Chính phủ : 01
- + Chiến sĩ thi đua cơ sở : 370/3727 - 9,9%
- + Lao động Tiên tiến : 3727/3883 - 96%

- Ngày 20/10, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch số 976/KH-GDĐT về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp năm 2021. Các đơn vị tổ chức các hoạt động “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” từ ngày 25/10/2021 đến hết ngày 30/11/2021; đặc biệt từ ngày 25/10/2021 đến ngày 15 tháng 11 năm 2021, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật 09/11.

- Ngày 09/11, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đã tổ chức lễ mit tinh hưởng ứng ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2021. Tại buổi Lễ, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã được Ủy ban nhân dân quận khen thưởng về thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

- Các đơn vị đã tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021, kỳ 2 diễn ra từ ngày 01→07/11/2021, kết quả như sau: bà Lý Minh Tú - Giáo viên Trường TH Kim Đồng đạt giải Nhất.

- Hoàn thành nghiệm thu, quyết toán Công trình sửa chữa trường Hè 2021 (các trường có trong danh sách Phụ lục 1 của Quyết định 3349/QĐ-UBND ngày 28/8/2020)./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực UBND Quận; (để báo cáo)
- Bà Đào Thị Mỹ Thu -
PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Thuỷ